دوم این که الزام به خودداری شیعیان ایران از لعن خلفای سه گانه و عایشه، در همه قراردادهای منعقد عصر

صفوی، یک بند را به خود اختصاص داده است. در دوره نادرشاه در صلح کرکوک به صراحت به منع تبرا اشاره ای نشده است. اما در صلح کردان به روشنی، ایرانیان از تبراجویی منع شده اند. در دوران قاجار هم در هیچ کدام از معاهدات صلح (۱۲۲۶ق/۱۸۱۱م)، معاهده ارزنه الروم اول (۱۲۳۸ق/۱۸۲۲م)، ارزنه الروم دوم (۱۲۵۹ق/۱۸۴۳م) و قرارداد مربوط به امور حجاج و زایران ایرانی (۱۳۱۰ق/۱۸۹۲م) که در این مقاله بررسی شده اند، هیچ بندی با موضوع منع شدن ایرانیان از تبرا دیده نمی شود.

در مورد پیشینه تاریخی تبراجویی باید گفت، در آغاز در دوران صفویان برای نهادینه شدن تبراجویی آشکار و تبدیل آن به فرهنگ عمومی، عالمان شیعی آثاری را منتشر کردند.

(شهرستانی، ۱۳۶۷: ۱۰۶-۱۲۴) معاویه نیز با تمهیدات بسیار تلاش کرد تا سبّ علی (ع) و برائت از آن حضرت را در شهرهای تحت فرمانش رواج دهد. گاهی شرط مأموران معاویه برای گذشتن از خون مردم یک ناحیه، برائت اهالی از علی (ع) و لعن او بود. (ابن ابی الحدید، ۱۹۶۵-۱۹۶۷: ۵۷) مروان بن حکم در زمان حکومت بر مدینه (۸-۴۱ ق/ ۸-۶۶۱

م و ۷-۵۴ ق/ ۷-۶۷۴ م) به رغم مُفاد صلحنامه امام حسن علیه السلام و معاویه ، حتی در حضور امام حسن ، حضرت علی را سبّ می کرد و از وی تبراً می جست و نیز در ترویج سبّ و دشنام و تبراً از ایشان می کوشید. (همان: ۵۸-۵۹) در سرتاسر دوران صفوی، عثمانی های سنی نیز بارها به بهره گیری از تبراً روی آورده اند که در ادامه این مقاله به آن خواهیم پرداخت.

طهماسب، ۱۳۴۳: ۲۱۳)، به حکم فقهی تبراً متوسل شد و در نامه ای که برای آغاز دور چهارم جنگ‌ها به دربار ایران فرستاد، به روشنی دلیل این لشکرکشی را تبراجویی ایرانیان اعلام کرد: «محقق شده است به تبدیل دین و تغییر شرع گزین مبادرت ورزیده ای، خصوصاً به لعن شیخین و امامان مذهب‌های چهارگانه سنیان حنفی، حنبلی، مالکی و شافعی اقدام نموده‌ای.» (شاه طهماسب، ۱۳۴۳: ۲۱۳) ماحصل چهار دوره جنگ میان شاه طهماسب و سلطان سلیمان عقد پیمان صلح آماسیه در تاریخ (۸ رجب ۹۶۲ق/ ۸ ژوئن ۱۵۵۵م) بود که یکی از بندهای آن الزام ایرانیان به منع تبراً بود. (Kutukoglu, 1962:3) والته متقابلاً سلطان سلیمان موظف شد تا با پیروان مذهب تشیع با مدارا رفتار کرده و سفر حجاج و زائران شیعه ایرانی را، که عازم مکه، مدینه و عراق هستند، آزاد گذاشته از آنان حمایت کند.

(دلواله، ۱۳۸۰: ۶۲) در دوره حکومت شاه عباس سه قرارداد صلح با عثمانی‌ها به امضاء رسید که در همه آنها ایرانی‌ها از تبرا منع شده‌اند.

اولین قرارداد شاه عباس با عثمانی‌ها معاهده صلح اول استانبول (۹۹۹ق/۱۵۹۰م) است. در بند مربوط به منع تبرا چنین آمده است: «موقوف داشتن شتم و لعن و قذف (تهمت افترا) و طعن» اصحاب گزین و ائمه مجتهدین (رض) و ام المومنین حلیله جلیله سیدالمرسلین، صدیقه مبری التی نزلت فی عصمتها آیات البراء من السماء(رض)...» (ترکمان، ۱۳۸۲: ۱۲۹).

در معاهده صلح دوم استانبول (۱۰۲۲ق/۱۶۱۳م) نیز شاه عباس پذیرفت جلو دشنام و لعن و نفرین خلفای سه گانه و ام البنین عایشه را بگیرد: «...مظاهر رضوان رب العالمین حامیان حمای دین راویان احادیث خاتم النبیین و اولاد

اصحاب گزین و ائمه مجتهدین رضوان الله علیهم اجمعین و ام المومنین حلیله جلیله سید المرسلین... حقلرنده شتم و لعن و قذف و طعن اولنمویب...»

با فروپاشی صفویان و برآمدن نادر، او برای بیرون راندن عثمانی‌ها از سرزمین‌های اشغالی ایران دو جنگ بزرگ با آنها داشت که نتیجه آنها، بسته شدن عهدنامه‌های کرکوک و کردان بود. در پیمان صلح کرکوک (۱۱۴۶ق/۱۷۳۳م) قرار شد هر دو طرف به مذهب یکدیگر احترام بگذارند و از کاربرد هرگونه اقدام یا کلامی که موجب توهین به مذهب دیگری باشد، خودداری کنند و از حاکمان مرزی عثمانی نیز خواسته شد امنیت و آزادی لازم برای انجام مناسک زایران ایرانی را فراهم آورند. (استرآبادی، ۱۱۸۰: ۱۳۱) اما از آن‌جا که پیش از آن، نادر تبرا را در ایران ممنوع کرده بود، دست‌کم به روشنی در این قرارداد بندی به آن اختصاص نیافته است.

در صلح کردان (۱۱۵۹ق/۱۷۴۶م) هم درباره منع تبراجویی چنین آمده است: «حجاج و زوار ایرانی که از راه بغداد یا شام عازم بیت الله الحرام باشند، ولات و حکام سر راه آنها را محل به محل سالمین آمین به یکدیگر رسانیده صیانت حال و مراعات احوال ایشان را منظور دارند.»

اما به واسطهٔ بدرفتاری نهادینه شدهٔ ماموران عثمانی و مردم اهل تسنن با شیعیان ایران، بند مربوط به رعایت حقوق زایران و تامین امنیت آنها تقریباً در همهٔ قراردادها مشترک است. در مجموع، در دورهٔ قاجار هشت قرارداد عمده با عثمانی‌ها بسته شد که در این پژوهش سه قرارداد ارزروم اول، ارزروم دوم و قرارداد مربوط به امور حجاج و زایران ایرانی بررسی شده‌اند.

قرارداد ارزروم اول (۱۹ ذی‌قعدة ۱۲۳۸ ق/ ۲۸ جولای ۱۸۲۳ م)

به دنبال عقد پیمان بغداد (۱۸۱۲ م) میان روسیه و عثمانی که فتحعلی شاه آن را نشانهٔ پیوستن و اتحاد عثمانی به روسیه تلقی کرد، و با پناه دادن عشایر مخالف حکومت ایران توسط والی ارزنه الروم که به علت تعقیب نیروهای ایرانی به آنجا گریخته بودند، تحریک روس‌ها و آزار و اذیت زائران ایرانی، روابط میان دو کشور تیره شد.

مخدرات حرم شاهنشاهی و حرم‌های شاهزادگان عظام و سایر اکابر دولت بهیئة ایران که به مکهٔ معظمه و عتبات عالیات می روند، به فراخور مرتبهٔ ایشان حرمت و اعزاز شود» (مرکز اسناد کتابخانهٔ ملی، شناسه ۴۵۱۹۰۸۷: ۲۲؛ دنبلی، ۱۳۸۳: ۴۹۲).

قرارداد ارزروم دوم (۱۵ جمادی الثانی ۱۲۶۳ق / ۱۸۴۷م)

با مرگ فتحعلی شاه، عثمانی‌ها بار دیگر دست به ارتکاب اعمالی زدند که بر خلاف توافق‌های آنها با ایرانیان در قرارداد ارزروم اول بود؛ مانند: حمله به کاروان بازرگانی ایران (۱۲۵۰ق)، تاراج ایلات مرزنشین (۱۲۵۱ق)، خوی، قطور، و اطراف ارومیه، پناه دادن به شاهزادگان مخالف فراری در بغداد، حملهٔ علیرضا

نتیجه این تلاش‌ها عهدنامه ارزروم دوم بود، که در بند هفت آن آمده است: «دولت عثمانی وعده می‌کند به موجب عهدنامه های سابقه امتیازاتی که لازم باشد در حق زوار ایرانی اجرا دارد تا از هر نوع تعدیات بری بوده، بتوانند با کمال امنیت محل های مبارکه را که کائن در ممالک دولت عثمانی است زیارت کنند... و از هر نوع ظلم و تعدی و بی حرمتی محفوظ باشند.» (مرکز اسناد کتابخانه ملی، شناسه، ۴۵۱۹۰۸۷، ۳۵).

قرارداد مربوط به امور حجاج و زوار ایرانی (۱۳۱۰ق/ ۱۸۹۲م)

در دوره ناصری (۱۲۶۴ - ۱۳۱۳ ق) عوامل متعددی موجب ایجاد تنش در روابط میان ایران و عثمانی شده بود که برخی از آنها عبارتند از: تجاوزات پی در پی عثمانی‌ها و ایجاد ناامنی در نقاط مرزی، پناه دادن بابی‌ها و سیدجمال‌الدین اسدآبادی و میرزا آقاخان کرمانی...

با حل و فصل مسئله قطور که مانع توافق میان دو کشور بود، دوباره مذاکرات تعیین مرزها از سر گرفته شد که دستاورد آن پروتکل "تهران - استانبول" بود که منجر به حل و فصل برخی از

اختلافات میان دو کشور شد. (همان: ۲۴۸). این قرارداد که در تاریخ (۱۳۱۰ق/ ۱۸۹۲م) بسته شده، هفت بند دارد که همه آنها به امور مربوط به حجاج و زایران ایرانی است، اما آنچه به موضوع این تحقیق ارتباط دارد، بند هفتم این قرارداد است که در آن عثمانی ها ملزم به خوش رفتاری کامل با زایران و حجاج ایرانی در همه مراحل حج و زیارت شده اند (همان: ۴۸۶؛ رضائی، ۱۳۹۱: ۲۴۸ و ۲۴۹).